PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2022

PROCESSO ADM. Nº 014/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019/COMIC

O Município de Contagem, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n°200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n°.18.715.508/0001-

31, por intermédio do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, neste ato

representado pelo Secretário Municipal Marcelo Lino da Silva, inscrito no CPF sob o nº

025.829.146-06, e do outro lado a Organização da Sociedade Civil Associação Ser Parte

inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.289.889/0001-80, com fundamento no que dispõem o artigo 45

da Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017, resolvem modificar o Termo

de Fomento nº 003/2022, que tem por objeto “execução do projeto Reinventar-se que visa

desenvolver ações de estimulo ao envelhecimento saudável e ativo para idosos residentes no

município de Contagem/MG através de oficinas de música, dança, terapia de grupo e

atendimento psicológico individual  e atividades culturais externas como forma de efetivação da

Política Nacional de Direitos Humanos para pessoa idosa”, no tocante as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo de apostilamento tem por objeto adequar o Plano de Trabalho parte integrante

e indissociável do Termo de Fomento nº 003/2022, no tocante ao item 8.1 METAS, conforme

abaixo disposto:

N.º
PERÍODO DE

VERIFICAÇÃO

1 MENSAL

2 MENSAL

3 MENSAL

Mínimo de 32 de idosos inscritos e

frequentes nas oficinas.

1. FICHA DE INSCRIÇÃO ASSINADA

ACOMPANHADA DA AUTORIZAÇÃO DO

USO DA IMAGEM E DIVULGAÇÃO DE

DADOS CONFORME EXIGIDO PELA LGPD,

2. REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS

OFICINAS REALIZADAS;

3. DIÁRIO DE FREQUENCIA, ATESTADO

PELO EXECUTOR DA OFICINA E

REPRESENTANTE DA OSC.

DIÁRIO DE FREQUENCIA, ATESTADO

PELO EXECUTOR DA OFICINA E

REPRESENTANTE DA OSC.

8.1 METAS

METAS
INDICADORES DE CUMPRIMENTO

 DAS METAS
MEIOS DE VERIFICAÇÃO

Promover no período de 10meses, oficinas de música

presencial , com duração de 2hs/aula, 1 vezes por

semana, para 40 idosos com idade igual ou superior a

60 anos.

Serão formadas 2 turmas de 20  beneficiários cada,

executadas nos seguintes endereços:

*  Paróquia São Gonçalo, na Praça Silviano Brandão, 40 -

Centro - Contagem/MG

* Santuário N. S. da Conceição Aparecida, 150 - Novo

Eldorado - Contagem/MG

Promover no período de 10 meses, oficinas de dança

presencial, com duração de 2hs/aula, 1 vezes por

semana, para 40 idosos com idade igual ou superior a

60 anos.

Serão formadas 2 turmas de 20  beneficiários cada.

Promover no período de 10 meses, atendimentos

psicológicos individual para 20 idosos com idade igual

ou superior a 60 anos, atendidos pelo projeto ou

oriundos de demanda espontânea.

Os atendimentos terão duração de 3 meses,  01 vez por

semana

Minimo de 12 idosos frequentes por

mês

1. FICHA DE INSCRIÇÃO ASSINADA

ACOMPANHADA DA AUTORIZAÇÃO DO

USO DA IMAGEM E DIVULGAÇÃO DE

DADOS CONFORME EXIGIDO PELA LGPD,

2. REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS

OFICINAS REALIZADAS;

3. DIÁRIO DE FREQUENCIA, ATESTADO

PELO EXECUTOR DA OFICINA E

REPRESENTANTE DA OSC.

Mínimo de 32 de idosos inscritos e

frequentes na oficina.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

4 MENSAL

5 TRIMESTRAL

6 ANUAL

Participação minima de 64 idosos nos

passeios realizados

REGISTRO FOTOGRÁFICO DOS PASSEIOS;

LISTA DE PRESENÇA ASSINADA PELOS

PARTICIPANTE DOS PASSEIOS.

Realizar um Sarau   com apresentação dos idosos

DIÁRIO DE FREQUENCIA, ATESTADO

PELO EXECUTOR DA OFICINA E

REPRESENTANTE DA OSC.

Promover no período de 10 meses, 3  passeios culturais

e de lazer, para os idosos com idade igual ou superior a

60 anos, beneficiários do projeto

REGISTRO FOTOGRÁFICO DOS PASSEIOS;

3. LISTA DE PRESENÇA ASSINADA PELOS

PARTICIPANTE DOS PASSEIOS.

70% dos idosos de frequencia

Promover no período de 10 meses, terapia em grupo

para 80 idosos com idade igual ou superior a 60 anos,

Os atendimentos terão duração de 1hora, 2 vezes por

mês para cada grupo.

Minimo de 64  idosos frequentes por

mês

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficaram mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições do

Termo de Parceria não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Contagem, 22 de setembro de 2022.

Marcelo Lino da Silva

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

		2022-09-22T16:47:09-0300
	MARCELO LINO DA SILVA:02582914606